Совет муниципального района Давлекановский район

Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

от 31 октября 2013 года №3/24-149
Об утверждении положения о порядке осуществления

заимствований муниципальными унитарными предприятиями

муниципального района Давлекановский район

Республики Башкортостан

В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 24 Федерального закона от 14 ноября 2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемый порядок осуществления заимствований муниципальными унитарными предприятиями муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономике, бюджету, налогам и вопросам собственности (председатель Мухаметдинов В.И.).
3. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в сети Интернет.

Председатель Совета

муниципального района

Давлекановский район

Республики Башкортостан

Г.М.Якушин

Приложение к решению

Совета муниципального района Давлекановский район

Республики Башкортостан

от 31 октября 2013 года

№3/24-149

Положение

о порядке осуществления  заимствований муниципальными унитарными предприятиями  муниципального района Давлекановский район

Республики Башкортостан

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок регулирует осуществление муниципальными унитарными предприятиями  муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (далее - предприятия) заимствований в форме кредитов по договорам с кредитными организациями.

Настоящее Положение определяет процедуру согласования заимствований предприятий, формы заимствований и представление предприятиями отчетности об использовании заимствований.

2. Заимствования предприятия могут осуществлять в форме кредитов по договорам с кредитными организациями.

3. Предприятие вправе осуществлять заимствования только по согласованию их объема и направлений использования с собственником имущества предприятия.

В целях реализации настоящего Порядка органом, осуществляющим права собственника имущества предприятия, признается Администрация муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (далее – Администрация).

4. Для согласования объема и направления использования заемных средств предприятие обращается в Администрацию с заявлением, в котором указывает:

предполагаемый объем и направление использования заемных средств;

предполагаемый размер процентной ставки за пользование заемными средствами;

предполагаемый срок заимствования;

способ и размер обеспечения исполнения обязательств по возврату заемных средств, если обеспечением исполнения обязательств является залог имущества предприятия).

К заявлению прилагаются следующие документы, заверенные руководителем, главным бухгалтером и скрепленные печатью предприятия:

обоснование, отражающее необходимость, техническую и экономическую целесообразность привлечения заемных средств, а также возможность в предполагаемые сроки обеспечить их возврат;

копии бухгалтерской отчетности предприятия (формы 1, 2, 3, 4) за предыдущий год и за последний отчетный период (с отметкой налогового органа);

справки об имеющейся (об отсутствии) на дату обращения сумме задолженности по ранее осуществленным заимствованиям (с расшифровкой по формам заимствований) и о сумме просроченной задолженности предприятия перед кредиторами;

справка из налогового органа об отсутствии просроченной задолженности предприятия по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и  государственные внебюджетные фонды;

проект кредитного договора.

В случае, если при совершении сделок, указанных в пункте 5.1 настоящего Порядка осуществляется передача недвижимого и движимого имущества в качестве обеспечения обязательств, предприятием дополнительно представляются следующие документы:

а) подготовленный в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности отчет об оценке рыночной стоимости имущества, с которым предполагается совершить сделку, произведенный не ранее чем за 3 месяца до его представления;

б) заверенные в установленном порядке копии документов технического учета (технического паспорта, технического описания, поэтажного плана и экспликации);

в) заверенные руководителем предприятия копии правоустанавливающих документов на земельный участок, на котором расположен объект недвижимого имущества, оформленные в установленном законом порядке;

г) справку о балансовой и остаточной стоимости недвижимого и движимого имущества, подписанную руководителем предприятия;

д) сведения об обременении недвижимого и движимого имущества с приложением копий соответствующих документов;

е) свидетельство о государственной регистрации права хозяйственного ведения на объект недвижимости.

Объем предполагаемого заимствования на момент обращения в Администрацию не должен превышать 50 процентов стоимости чистых активов предприятия, рассчитываемых согласно порядку оценки стоимости чистых активов акционерных обществ, утвержденному совместным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 января 2003 года № 10н и Федеральной комиссии по рынку ценных бумаг от 29 января 2003 года № 03-6/пз.

Статья 2. Порядок согласования заимствований предприятиями

5. Администрация на основании анализа документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, в срок не позднее 15 дней со дня представления документов дает письменное согласие с указанием согласованных объема и направления использования заемных средств либо письменный отказ на осуществление предприятием заимствования.

6. Основаниями для отказа на осуществление предприятием заимствования являются:

представление предприятием недостоверных сведений;

нахождение предприятия в стадии ликвидации;

возбуждение в отношении предприятия дела о несостоятельности (банкротстве);

неустойчивое или кризисное финансовое состояние предприятия;

наличие просроченной кредиторской задолженности, просроченной задолженности по платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды.

7. Предприятие в течение 3 рабочих дней со дня осуществления заимствования обязано представить в Администрацию следующие документы, заверенные руководителем, главным бухгалтером и скрепленные печатью предприятия:

копии договора о привлечении кредита, договора залога либо договора о предоставлении иного обеспечения.

8. Администрация в течение 5 дней со дня представления документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, регистрирует заимствование предприятия с внесением соответствующей записи в Реестр заимствований муниципальных унитарных предприятий муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.

9. Предприятие ежемесячно, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Администрацию информацию об исполнении своих обязательств и остатке задолженности по каждому заимствованию.

10. Администрация проводит мониторинг задолженности по осуществляемым предприятием заимствованиям и ведет Реестр заимствований муниципальных унитарных предприятий муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, согласно приложению  к настоящему Порядку.

РЕЕСТР

ЗАДОЛЖЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

----T------------T-------------------------------------------------------------------------¬

¦   ¦            ¦                  Сведения о полученных заимствованиях                   ¦

¦   ¦            +-------------T------------T-------------------------------T--------------+

¦ N ¦Наименование¦    форма    ¦наименование¦  реквизиты соответствующего   ¦              ¦

¦п/п¦предприятия ¦заимствования¦ кредитора  ¦         обязательства         ¦              ¦

¦   ¦            ¦             ¦            +-T----T------T------T----------+              ¦

¦   ¦            ¦             ¦            ¦N¦дата¦сумма,¦  %   ¦   срок   ¦   остаток    ¦

¦   ¦            ¦             ¦            ¦ ¦    ¦ руб. ¦ставка¦исполнения¦задолженности,¦

¦   ¦            ¦             ¦            ¦ ¦    ¦      ¦      ¦          ¦     руб.     ¦

+---+------------+-------------+------------+-+----+------+------+----------+--------------+

¦   ¦            ¦             ¦            ¦ ¦    ¦      ¦      ¦          ¦              ¦

+---+------------+-------------+------------+-+----+------+------+----------+--------------+

¦   ¦            ¦             ¦            ¦ ¦    ¦      ¦      ¦          ¦              ¦

L---+------------+-------------+------------+-+----+------+------+----------+---------------